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آرمان ملی- رها معیری: آیا ایران در شرف موج ششم کرونا قرار دارد؟  
این سوالی است که همواره و پس از فروکش کردن، موج پنجم با ویروس 
جهش یافته دلتا، که در یک روز بیش از 700 نفر را )بنا به آمار رسمی( به 
کام مرگ می کشاند، مطرح می شود. کارشناسان از مدت ها پیش نسبت 
به رسیدن موج ششم به کشور با ویروس »لامبدا« از آبان ماه و با سردتر 
شدن هوا هشدار می دانند. در یکی از اظهار نظرها رئیس کمیته کشوری 
اپیدمیولوژی کرونا اعلام کرد: »به رغم اینکه واکسن چندان تابع تغییرات 
جزئی آب و هوایی نیست ولی معمولا با سرد شدن هوا مردم بیشتر به 
فضاهای بسته پناه می برند و در این فضاها احتمال ابتلا به بیماری کرونا 
بیشتر از فضاهای باز است. حال در این شرایط اگر مدارس هم بازگشایی 
شوند، تراکم بچه ها در مدارس و انتقال عامل بیماری زا توسط آنها به 
خانواده و افراد پرخطر بیشتر می شود.« حمیدسوری همچنین نگران بروز 
واریانت های جدید کرونا در کشورهای همسایه است و باور دارد »ممکن 
است در کشور ما واریانت هایی مثل »لامبدا« و »مو« وجود داشته باشد، 
اما هنوز آنقدر نیست که تصور کنیم واریانت غالب است.« اما به این نظرات 
کارشناسان خیلی توجه نشد تا اینکه طی روزهای گذشته وزیر بهداشت و 

درمان، دائم درخصوص موج ششم کرونا هشدار می دهد. 
  افزایش خزنده شهرهای قرمز 

در شرایطی که تاکنون ۴۸ میلیون و ۴7۴ هزار و ۱۸7 نفر دُز اول 
واکسن کرونا و ۲۴ میلیون و ۱۶۹ هزار و ۳۳۵ نفر نیز دُز دوم را تزریق 
کرده اند، مجموع واکسن های تزریق شده در کشور به 7۲ میلیون و 
۶۴۳ هزار و ۵۲۲ دُز رسید. یک میلیون و ۲۸۵ هزار و ۲۴۵ دُز واکسن 
کرونا در کشور تزریق شد. اما بهرام عین اللهی که با تصدی او به عنوان 
وزیر بهداشت، افزایش واکسیناسیون در ایران به دو میلیون دُز در روز 
رسید، همچنان نگران آبان امسال است. در شرایطی که تعداد موارد 
ابتلا و مرگ ومیر کرونا در مهرماه نسبت به خردادماه وخیم تر است اما 
نقشه رنگ بندی کرونایی کشور نشان می دهد تعداد شهرهای آبی در 
ماه مهر بیشتر از خرداد ماه است، طوری که برخی کارشناسان معتقدند 
این رنگ بندی ها گمراه کننده هستند. طبق آخرین رنگ بندی کرونایی 
شهرها که روز گذشته در اپلیکیشن ماسک وزارت بهداشت منتشر شده 
است، نسبت به هفته گذشته، دو شهر به شهرهای قرمز کشور اضافه شده 
و به این ترتیب ۹ شهرستان کشور در وضعیت قرمز قرار دارند. همچنین 
براساس این نقشه ۱0۶ شهرستان در وضعیت نارنجی، ۲۲۸ شهرستان 
در وضعیت زرد و ۱0۵ شهرستان در وضعیت آبی قرار دارند.  به این 
ترتیب درحال حاضر شهرستان های اشنویه، بوکان، پیرانشهر، سردشت 
در آذربایجان غربی، استهبان در فارس، سنندج در کردستان، پاوه، 
جوانرود و سرپل ذهاب در کرمانشاه در وضعیت قرمز هستند. همچنین 
سه شهرستان زرد خراسان جنوبی در نقشه جدید نارنجی شده اند. شاید 
صحبت های چندی پیش وزیر بهداشت، به دلیل افزایش نامحسوس 
شهرهای قرمز است. او گفته بود: »برای موج ششم کرونا هم تمهیدات 
لازم را انجام داده ایم و هم بیمارستان هایمان در حال آماده باش هستند. 
منتظر پیک ششم هستیم و نگرانی هایی داریم اما الان فرصت طلایی برای 

واکسیناسیون است.« 
  آماده باش بیمارستان ها

با این حال روز گذشته نیز بار دیگر عین اللهی هشدار موج ششم را 
داد و از بیمارستان ها درخواست آماده باش کرد. او همچنین گفته است: 

»هنوز بابت کرونا و پیک ششم آسوده خاطر نیستیم و باید درحالت 
آماده باش بمانیم و امیدوارم با انجام واکسیناسیون سراسری در ماه های 
آینده، در وضعیت بهتری قرار بگیریم.« این گفته ها در شرایطی مطرح 
می شود که از شنبه تا یکشنبه ۱۱ هزار و ۳۹۶ بیمار جدید کووید۱۹ در 
کشور شناسایی شدند و ۱۹۹ تن نیز جان خود را به دلیل این بیماری از 
دست دادند. با احتساب این آمار مجموع بیماران کووید۱۹ در کشور به ۵ 
میلیون و 7۸۴ هزار و ۸۱۵ نفر رسید. همچنین  مجموع جان باختگان این 
بیماری به ۱۲۴ هزار و 7۵ نفر رسید. در این شرایط اما مسعود یونسیان، 
اپیدمیولوژیست و رئیس کمیته راهبری مطالعات واکسیناسیون وزارت 
بهداشت، ضمن اذعان به توقف روند کاهشی ابتلا به کرونا در ایران، 
یادآوری کرده که نسبت افرادی که به طور کامل واکسینه شده اند، در 
حدی نیست که بتوان از ایجاد ایمنی و مصونیت قابل ملاحظه حرف زد. 
یونسینان همچنین به ایسنا می گوید: تا تاریخ ۲۱ مهرماه جاری، حدود 
7۵ درصد جامعه واجد شرایط واکسیناسیون، یعنی افراد بالای ۱۲ سال، 
دز اول شان را دریافت کردند و حدود یک سوم جمعیت یعنی ۳۵ درصد هر 
دو دز را دریافت کرده اند. با این حال آن نسبتی که دو دز واکسن را دریافت 
کردند و دو هفته هم از آن گذشته که در این صورت انتظار داریم مصونیت 
در آنها ایجاد شده باشد، فقط حدود ۲۵ درصد یا یک چهارم جمعیت 
واجد شرایط و بالای ۱۲ سال است که انتظار داریم اکثریت این ۲۵ درصد 
نسبت به ابتلای شدید یا مرگ ناشی از کووید مقاوم شده باشند.« این 
مسئول وزارت بهداشت، بازگشایی ها و رفع محدودیت های اجتماعی را 
به سه شرط منوط کرده؛ اول پوشش بالای دو دوز واکسن، دوم سپری 
شدن دو هفته از واکسیناسیون کامل و سوم تدریجی بودن بازگشایی ها 
تا بتوان سیر تحولات را گام به گام و مشخصا پیگیری و رهگیری کرد: »در 
غیر این صورت اگر موجی افزایشی ایجاد شود دقیقا نمی توان متوجه شد 
کدام یک از بازگشایی ها عامل امر بوده است.« اما یونسیان تنها کسی نبود 
که از بروز موج ششم ابراز نگرانی کرده و مسئولان بهداشتی هفت استان 
کشور درباره شیوع موج ششم کرونا هشدار دادند. علیرضا زالی، فرمانده 
ستاد مقابله با کرونا در تهران،  تاکید کرد که روند نزولی کرونا همچنان 
»ناپایدار و شکننده« است. همزمان با هشدار یکی از مسئولان استان 
مازندران نسبت به افزایش آمار، مجید شیرانی رئیس دانشگاه علوم پزشکی 
چهارمحال و بختیاری از افزایش  نگران کننده تعداد بیماران بستری خبر 
داد و خبرگزاری صداوسیما نیز نوشت که شیب ابتلا به کرونا در استان یزد 

در هفته گذشته صعودی بوده است.

»آرمان ملی« از افزایش نامحسوس شهرهای قرمز گزارش می کند: 

سايــه ترسناك موج ششم كرونا در آبان 
     وزیر بهداشت به بیمارستان ها دستور آماده باش داد، موج ششم در راه است؟ 

کــوتـاه
برف در راه است

آرمان ملی: سازمان هواشناسی با صدور 
هشداری نسبت به نفوذ سامانه بارشی نسبتا 
سرد و وقوع رگبار و رعدوبرق در برخی استان ها 
و همچنین وزش باد شدید و افزایش ارتفاع موج 
در خلیج فارس خبر داد. در هشدار زرد رنگ 
هواشناسی آمده است که بارش باران، رگبار 
باران گاهی توام با رعدوبرق و وزش باد شدید 
موقت، کاهش محسوس دما بین ۵ تا ۱0 درجه 
سانتیگراد و در ارتفاعات همراه با بارش برف از 
بعدازظهر امروز )۲۶ مهر( در شمال آذربایجان 
غربی، شمال آذربایجان شرقی، شمال اردبیل، 
مازندران و گیلان  و سه شنبه )۲7 مهر( علاوه بر 
استان های مذکور در گلستان نیز پیش بینی 

می شود.

هشدار درباره پشت بام فروشی
فارس: عضــو شورای شهر تهران با اشاره به 
مشکلات مختلف در ثبت و سند املاک مسکونی 
در محله شمیران نــو گفت: پشت بام فروشی، 
زیرزمین فروشی و خانـه های چند مالکی از 
مشکلات این محله اســت کــه باید برطرف 
شود. ناصر امانی افزود: از پشت بام فروشی 
و زیرزمین فروشی گرفته تا خانه های چند 
مالکی که یکی مالک پشت بام، یکی مالک زیر 
پله و دیگری مالک زیرزمین است و برخی 
فروشندگان پشت بام، راهرو زمین و حیاط را 
جداگانه می فروشند از مشکلات این محله 
است. زمین های بزرگ و بی دفاع شهری که 
مامن معتادان شده و امنیت مردم را به مخاطره 

انداخته است.

بازنگری در منع تردد شبانه
ایلنا:  رئیس کمیسیون عمران و حمل و 
نقل شورای شهر تهران گفت:  پیش بینی شده 
است که با هماهنگی ستاد ملی کرونا، ترددهای 
شبانه و طرح ترافیک مورد بازنگری قرار گیرد. 
سید جعفر تشکری هاشمی افزود: وضعیت 
ترافیک بسیار بد است و با بازگشایی مدارس 
و دانشگاه ها وضعیت به شدت بدتر خواهد شد. 
به نظر می رسد طرح ترافیک حتما باید اصلاح 
شود. در طرح دو فوریتی که در جلسه بعدی 
شورا مطرح می شود این پیش بینی شده است 
که با هماهنگی ستاد ملی کرونا، ترددهای شبانه 

و طرح ترافیک مورد بازنگری قرار گیرد.

تغییر اولویت لایحه رتبه بندی معلمان 
آرمان ملی: با تلاش نماینــدگان مجلس 
تغییر دستور اولویت لایحه رتبه بنــدی معلمان 
با حدود 70 درصد آرا تصویب شد. این مطلب 
را قاسم احمدی لاشکی افزود: از جلسات بعدی 
مواد ۹گانه بررسی و تصویب شد. وی تاکید کرد 
که نمایندگان به دنبال بهبود شرایط معیشتی 

معلمان هستند. 

93 درصد تهرانی ها دُز اول زدند 
آرمان ملی: معاون وزیر بهــداشت گفت: 
سازمان غذا و دارو در حال بررسی مدارک برکت 
است تا مجوز تزریق آن برای نوجوانان تایید 
شود. واکسن پاستور هم در صدد دریافت مجوز 
است. در حال حاضر فقط واکسن سینوفارم برای 
نوجوانان تزریق می شود. کمال حیدری حیدری 
پوشش واکسیناسیون مرحله اول در تهران را ۹۳ 
درصد اعلام کرد و اظهار کرد: بین مرحله اول 
و دوم حدود ۶0 درصد اختلاف است. از ابتدای 
این هفته موج مراجعه دُز دومی ها آغاز شده 
است. این روند به همت ۳ دانشگاه علوم پزشکی 

به سرعت در حال انجام است.

۷۰ درصد سدها خالی است
مهر: سازمان فضایی ایران با استفاده از 
فناوری سنجش از دور و تصاویر ماهواره ای 
روند تغییرات مساحت آبی ۴0 دریاچه کشور 
را در شش ماهه نخست امسال پایش و رصد 
کرده است. تغییرات مساحت دریاچه های ۴0 
سد کشور با استفاده از تصاویر ماهواره ای در 
شش ماهه نخست سال ۱۴00 برآورد شده 
است. در پایش صورت گرفته از کاهش مساحت 
آبی این دریاچه ها بین ۱0 تا 70 درصد حکایت 
دارد. سطوح آبی دریاچه های ارس، گلپایگان، 
کبودوال، شهید رجایی، سبلان و سفیدرود در 
شش ماهه نخست سال بین ۵0 تا 70 درصد 

کاهش یافته است.

افزایش تلفات قرص برنج 
آرمان ملی: سازمان پزشکی قانونی کشور 
اعلام کرد: آمار تلفات مسمومیت با قرص برنج 
که بیشترین میزان تلفات ناشی از سم را در بر 
می گیرد، در پنج ماه نخست سال ۴۲۸ نفر بوده 
است. این سازمان در ادامه آورده است: آمار 
تلفات مسمومیت با قرص برنج که بیشترین 
میزان تلفات ناشی از سم را در بر می گیرد، در 
پنج ماه نخست سال جاری ۴۲۸ نفر بوده که 
در مقایسه با مدت مشابه سال قبل ۳۵ درصد 
بیشتر شده است. در پنج ماهه نخست سال 
جاری از کل موارد مسمومیت، ۵۶۹ نفر بر 
اثر مسمومیت با سم )قرص برنج، دفع آفات 
نباتی، جونده کش ها، سیانور، سرب و ...( جان 
باخته اند که بیشترین حجم آن نیز مربوط به 
مسمومیت با قرص برنج است، از کل تلفات 
مسمومیت با سم در پنج ماه امسال، ۳7۵ نفر 

مرد و ۱۹۴ نفر زن بودند.

چندی پیش فرمانده نیروی انتظامی اعلام کرد که »هوشمند 
سازی پلیس یک اصل و ضرورت است، زیرا مردم در سراسر 
کشور با ناجا در ارتباط هستند.« در رابطه با این گفته می توان 
به چند مورد اشاره کرد که از سال ها پیش به طور ناقص و 
منحصربه فرد  در این نهاد انتظامی به اجرا درآمده است. »پلیس 
هوشمند« بخشی از اهداف »شهروند هوشمند« به حساب 
می آید و زیرساخت هایی که برای رسیدن به این هدف وجود 
دارد، ایجاد کننده پلیس هوشمند است. اینکه پلیس های ما به 
انواع تکنولوژی های روز دنیا دسترسی داشته باشند و به کاهش 
تنش فیزیکی و ازدحام مردم در مراکز مربوطه جلوگیری کنند، 
نیازمند تکنولوژی ها در مدیریت شهری است، نه اینکه فقط 
تکنولوژی های روز دنیا در اختیار این نهاد انتظامی قرار بگیرد. 
پلیس هوشمند، در راستای شهروند هوشمند و شهر هوشمند 
تحقق می یابد که در اهداف بالاتر دولت هوشمند باید وجود 
داشته باشد، بنابراین آنچه که امروزه شاهد آن در کشورمان 
هستیم، متاسفانه امکاناتی که در اختیار نیروی انتظامی یا 
ارگان های امنیتی و حفاظتی قرار دارد، بیشتر برای این است 
که آنها بتوانند نیاز های که در ارتباط با مردم دارند را برطرف 
نمایند و در واقع بسته به نیاز آن سازمان ها، ساماندهی می شود، 
در صورتی که در یک شهر هوشمند، پلیس هوشمند نیازهای 
ارتباط با مردم را در راستای شهر هوشمند دریافت یا ایجاد 
می کند، نه اینکه تصمیم بگیرد که مردم در حال حاضر چه 
نیازهایی در راستای ماموریت خود دارند و بر این اساس آن اقدام 
به هوشمند سازی کنند. در شهرهای پیشرفته دنیا، اتاق کنترلی 
وجود دارد که مرکز کنترل ترافیک و مرکز کنترل امنیتی شهر 
در آن رصد می شود و این از طریق تکنولوژی پایش، سنسور های 
محلی و دوربین های مدار بسته به سازمان ها و نهادهای مربوطه 
اطلاعات ارائه می  شود. نیازهای مردم از این طریق و از راه دور 
نظارت، پایش و ارزیابی می شود و حتی می توانند در حوزه کشف 
جرم به نیروهای پلیس یاری دهد. همچنین به لحاظ جغرافیایی 
در کشوری مانند ایران که مرزهای گسترده ای دارد، این سیستم 
بسیار می تواند موثر باشد. طی سال های گذشته نیروزی انتظامی 
سعی کرده تجهیزات ناوبری هوشمند را برای کنترل مرزها 
جانمایی کند، اما این تجهیزات کاملا هوشمند نیست و تجهیزات 
وابسته به فرد و حضور فیزیکی یک نفر در محل است، از این رو 
امکان کشته شدن و صدمه به آن فرد در مواجهه با قاچاقچیان 
مواد مخدر و انسان وجود دارد. با توجه به آمار شهادت پرسنل 
نیروی انتظامی، لزوم تجهیزات کنترل کننده هوشمند وابسته 
به تجهیزات و رصد از راه دور، در مرزها احساس می شود.  علاوه 
بر آن باید سیستم ها و اتاق های کنترل فرامرزی یا مرزی ایجاد 
شود و براساس آن بتوانیم از سیستم های دفاعی هوشمند 
استفاده کنیم که متکی به فرد نباشد. به طور مثال در مرزهای 
کشور، تمرکز نیروهای مرزبانی بر رصد و درگیری با اشرار مسلح 
و قاچاقچیان مواد مخدر است، اما  اگر سیستم کشف و نظارت 
براساس کنترل از راه دور بدون نیاز انسان وجود داشته باشد، 
به همان نسبت سیستم دفاعی نیز هوشمند می شود  که قابلیت 
کنترل مرزها را دارند و سیستم هایی که به این شکل است، 
سیستم هایی یکپارچه ای هستند که به سیستم های یکپارچه 
شهری و دولتی متصل می شوند. این سیستم های هوشمند نیاز 
به سرباز یا نیروی فیزیکی ندارد و با ربات های هوشمند، هر فرد 
مهاجم را از راه دور مورد هدف قرار می  دهند. لازمه توسعه این 
سیستم ها، زیرساخت های »دیتابیس هوشمند« در حوزه مرزی 
کشور است که تاکنون این اصل به فراموشی سپرده شده و سالانه 

ده ها نفر از نیروهای مرزبانی و انتظامی به شهادت می رسند.

مزیت های تحقق »پلیس هوشمند«  

روی خط آرمان ملی

     88760176                                              
                                     تشکر از سرعت واکسیناسیون 

خواستم از این طریق تشکرکنم از مسئولان، سرعت 
واکسیناسیون در کشور بسیار خوب است، امیدواریم که زودتر با 
رعایت پروتکل ها شر ویروس کرونا از سر کشور و مردم کم شود .
عبادی از شیراز

صنف لوازم التحریر 
با توجه به مجازی بودن کلاس ها، دانش آموزان و دانشجویان 
از لوازم التحریر کمتــری استفاده می کنند، صنف لوازم التحریر 
دیگر توان روی پا ایستادن را ندارد، از مسئولان تقاضا داریم 

فکری به حال ما کنند.
عاملی از تهران

افزایش حقوق
چرا باید حقوق کارمنــدان افزایش خوبی پیدا کند، اما هیچ 
فکری برای کارگران نشود. کارگران شرایط مالی خوبی ندارند. 
زمانی که می خواهند حقوق کارگران را افزایش دهند، نزدیک 
به سه ماه بررسی می شود و باز هم خیلی مقدار کمی افزایش 

حقوق دارند.
یک شهروند از تهران 

جوابیه مترو
پیرو درج مطلبی در تاریخ ۱۴00/7/۲0 تحت عنوان )کرونا در 
مترو(  به اطلاع می رساند: واقعیت این است که شلوغی جمعیت 
و استقبال شهروندان و ازدحام مسافران در مترو همچنان وجود 
دارد. امیدواریم با پرداخت به موقع بودجه های مصوب توسط 
دولت محترم برای خرید ناوگان، این مشکل برطرف شود. 
شرکت بهره برداری مترو ضمن عذرخواهی از مسافران گرامی 
با وجود کمبودهای موجود در شبکه مترو از جمله کمبود قطار، 
در این ایام شیوع ویروس کرونا، با تمامی امکانات موجود و توان 
اجرایی خود تلاش می کند تا بیش از پیش رضایت این عزیزان 

را فراهم نماید.
شرکت بهره برداری راه  آهن شهری تهران و حومه

فرزاد فلاحیان 
مدیر حوزه کسب و کار 

یـادداشــت »آرمان ملی« از عقب نشینی وزیر میراث درباره اظهار نظر حفر چاه در پاسارگاد گزارش می کند: 

آرامگاه کوروش، زاینده رود نشود! 
     تخت جمشید و پاسارگاد با تهدید فرونشست زمین مواجه هستند

     اسماعیل کهرم: درصورت حفر چاه فرونشست زمین آرامگاه کوروش را می بلعد 

دستگیری زن جوان 
مربوط به حجاب نبود!

فرمانده ناجا درباره فیلم اخیری 
که راجع به برخورد با یک خانم در 
فضای مجازی منتشر شد گفت: باید 
بگویم موضوع مربوط به حجاب نبوده 
است، البته مساله در بازرسی نیروی 
انتظامی در حال بررسی است و نتیجه 
آن احتمالا امروز )دوشنبه( مشخص 
می شود. سردار حسین اشتری افزود: 
تصاویری در فضای مجازی درباره 
کیف قاپی یا ناهنجاری های دیگر 
پخش می شود که پس از پخش این 
تصاویر بیش از ۵۹ درصد مجرمان 
شناسایی و دستگیر می شوند اما 
نتوانسته ایم این موضوع را اطــلاع 
رسانی کنیم که مجــرم دستگیــر 
و مجازات شــده است. وی درباره 
برگ سبــز خودرو نیز گفت: نیروی 
انتظامی معتقد است این برگه سبز به 
عنوان سند خودرو کفایت می کند و 
معامله بر اساس آن با سرعت و هزینه 
بسیار کمتری انجام می شود و اعلام 
کرده ایم این برگه سبز قابل استفاده 
و در نقل و انتقالات قانونی است. یک 
ریال از پولی که برای صدور برگه سبز 
خودرو دریافت می شود به نیروی 

انتظامی اختصاص نمی یابد.

 کاهش ازدواج 
در روستاها

سیر نزولی فرزندآوری 
از سال ۹۵

معـــاون رئــیـس جــمهــور در 
امور زنان و خانــواده گفت: زوجین 
روستایی که تا پــایان سال ۱۴00 
ازدواج کنند، در اولویت مسکن قرار 
می گیرند. انسیه خزعلی افزود: تامین 
بیمه های درمانــی به صورت فراگیر 
در روستاهای ما صورت گرفته و اگر 
در جایی پوشش داده نمی شود حتما 
باید اطلاع رسانــی شــود و بیمه ها 
به طورکامل روستاییــان را پوشش 
دهند. همچنین بیمه تامین اجتماعی 
برای بخشی از زنان تحت پوشش 
انجام شده و امیدواریم گسترش پیدا 
کند. خزعلی با اشاره به حمایت از 
روستاها و فعال کردن آنها تصریح 
کرد: در راستای فعال کردن روستـاها 
باید حمایت از زنان روستایی که قوام 
و محور روستا هستنــد و موجــب 
پایداری و پویندگی روستاها هستند، 
صورت گیرد. هر جــا زنــان فعــال 
روستایی حضور داشتند شاهد بودیم 
که مهاجرت کم شده و آن روستا به 
بالندگی رسیده و تولید و مولد بودن 
را در محصولات و تولیدات کشاورزی 

نشان داده اند.

رئیس دانشگاه علوم پزشکی شهید 
بهشتی ضمن اشاره به خطراتی که 
سلامت زنان را تهدید می کند، به 
آمار و ارقام جمعیت سالمند کشور 
نیز پرداخت و گفت: جمعیت بانوان 
سالمند ایرانی در سال های اخیر رو به 
افزایش خواهد بود. علیرضا زالی افزود: 
از سال ۹۵ تا ۱۴00 به طور متناوب هر 
سال میزان باروری و موالید سیر نزولی 
داشته و متاسفانه در طول نیم قرن 
گذشته پایین ترین نرخ موالید در سال 
۹۸ با ۱۲ درصد کاهش گزارش شده 
است. نزدیک به ۳۶ درصد دختران ۱۶ 
تا ۳۵ ساله در جامعه، مجرد هستند، 
این آمار نگران کننده ای است، زیرا 
بهترین سنین باروری در زنان و 
دختران ۲0تا ۲۵ و ۲۵ تا ۳0 ساله 
است. به طور کلی از ۱۳ میلیون جوان 
مجرد در کشور، ۶ میلیون دختران 
هستند. همچنین ۳ میلیون از بانوان 

ایران در سن باروری قرار دارند.

 این جملات صریح و شفاف وزیر جدید میراث 
فرهنگی و گردشگر، موجب انتقاده های بسیاری 
شد و باعث گردید ضرغامی با عقب نشینی از 
این گفته ها، صحبت هایش را تحریف شده از 
سوی برخی رسانه ها اعلام کند و روز گذشته 
گفت: »به دنبال حفر چاه در کنار مقبره کوروش 
نیستیم. تعجب می کنم از این تحریف و احساس 
کردم که نیازی به پاسخ نیست و نمی توان گفت 
که وزیر میراث می تواند ادعا کند که می خواهم 
در کنار مقبره کوروش چاه حفر کنم. ممکن 
است از یک سخنرانی کارشناسی دقیق، کسی 
استنباطی کند و تیتری بزند و بعضی آگاهانه 
و بعضی ناآگاهانه به آن بپردازند.  تحریف 
ماندنی نیست. ان شاءا... وزارت میراث فرهنگی، 
گردشگری و صنایع دستی با تدبیر مشکلات 
مردم را حل می کند.« هرچندکه بسیاری ابراز 
امیدواری کردند که صحبت های ترسناک وی 
در قبال اثر جهانی پاسارگاد، همان تحریف 
باشد، اما همین انتقادهای تند می تواند اهمیت 
این بنای جهانی را برای مدیران این وزارتخانه 

یادآوری کند.
  چاه کافی نیست، دینامیت بگذارید! 

در این رابطه اسماعیل کهرم، کارشناس ارشد 
محیط زیست درباره مدفون شدن مقبره کوروش 
تا ۴0 سال آینده در فروچاله ها و در صورت حفر 
چاه در پاسارگاد هشدار داد و خطاب به وزیر 
میراث فرهنگی در گفت وگو با امتداد گفت: 

»برای حل مشکلی که آن را ادعا کرده اید، این 
مقبره و تمام ظواهر وجود یک حکومت تمدنی 
۲۵00 ساله را با تعبیه دینامیت و بمب، منفجر 
کنید!« وی در ادامه با اشاره به تاثیر خشک شدن 
زاینده رود بر سی وسه پل و پل خواجو در اصفهان 
به دلیل حفر چاه و گسترش کشاورزی، اظهار 
کرد:»این سرنوشت برای مقبره کوروش نیز 
قابل انتظار است.« او همچنین ضمن هشدار 
درباره فرونشست دشت های ایران به دلیل 
استخراج بیش از حد از آب های زیرزمینی گفته 
که مردم پاسارگاد می توانند از راه توریسم به 
دلیل ظرفیت موجود مقبره کوروش از انجام 
فعالیت های کشاورزی بی نیاز شوند، اما در 
صورتی که تولی گری در این منطقه بر عهده 
کسانی باشد که ارزش این میراث ارزشمند 

فرهنگی را دانسته و درک کنند.«
  فرونشست زمین در حوالی پاسارگاد 

اما نکته ای که در ارتباط با صحبت های کهرم 
می توان به آن اشاره کرد، این است که استان 
فارس، یکی از استان های کشور است که با 
خطر فروشست زمین دسته و پنجه نرم می کند 
و حتی کارشناسان در سال گذشته، میزان 
فرونشست زمین در دشت های این استان را 
بی سابقه در جهان توصیف کردند و حتی برخی 
از مسئولان باور داشتند که فرونشست به حوالی 
تخت جمشید رسیده است. ترک های عمیق 
زمین که در دو سال گذشته در محوطه های 

تاریخی پاسارگاد، نقش رستم و تخت جمشید 
مشاهده شده، می تواند زنگ خطر جدی برای 
تخریب این میراث جهانی باشد. در این رابطه 
علی بیت ا...ی، مدیر بخش زلزله و خطرپذیری 
مرکز تحقیقات راه، مسکن و شهرسازی به »آرمان 
ملی« می گوید: »متاسفانه برخی از مسئولان خبر 
ندارند که عمیق ترین فروچاله اي که در کشور 
داشتیم مربوط به استان فارس است که عمق آن 
حدود ۱00 متر برآورد شد و دشت های استان 
فارس از جمله محوطه تخت جمشید و پاسارگاد 
با فرونشست زمین مواجه هستند. سال هاست 
که در یک اقدام غیرمنطقي و غیرکارشناسانه، 
در اطراف محدوده تاریخي تخت جمشید به 
کشاورزان اجازه کشت برنج داده اند و در حالي که 
فرونشست زمین بر اثر خشکسالي، این محوطه 
جهاني را نیز تهدید مي کند. فرونشست زمین 
باعث شده که سنگ نوشته هاي تخت جمشید 
ترک بردارند و روي زمین شکاف ایجاد شده است. 
ستون هاي چند صد تني که به شکل عمودي قرار 
دارند در اثر این فرونشست ها دچار شکاف هاي 
کوچک مي شوند و زماني که آب باران به درون 
این شکاف ها نفوذ پیدا مي کنند، در اثر انقباض 
و انبساط سرما و گرماي هوا، ترک ها همچنان 
بزرگ و بزرگ تر مي شوند تا جایي که ستون ها 
و سنگ نوشته ها را تخریب کنند. در چنین 
محدوده خشکي ما کشت برنج داریم و با آب هاي 

زیر زمین شالیزار درست مي کنند.«

آرمان ملی- منیره چگینی:  شاید در روزهای اخیر، وزیر میراث فرهنگی و گردشگری، بیشتر اهمیت جایگاهی که در اختیار دارد و به اهمیت حفظ ابنیه تاریخی 
و مهم کشور پی برده باشد و از هر اظهار نظری در رابطه با آنها خودداری نماید. عزت ا... ضرغامی چند پیش در یک اظهار نظر عجیب در مورد پاسارگاد اعلام کرد: 
»مروز مردم شهر پاسارگاد به خاطر مقبره کوروش و قوانین ما نمی توانند ساختمان دوطبقه بسازند، درست کشاورزی کنند، چاه بزنند، دکل بزنند. من باید این 

مشکل را حل کنم. یک مقدار انقباض قوانین حریم ها را بردارم و انبساطی کنم!«


